
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.332 Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 801/2023-DAF/cgp, de 15/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2037991;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Tucumã 
para o município de Redenção no período de 17 à 19/03/2023, a fim de 
participar do treinamento do novo sistema de habilitação.

nome matricula
Johann moraes alves 5964012/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 802/2023-DAF/cgp, de 15/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2038034;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Eldorado 
dos Carajás para o municipio de Marabá no período de 10 à 12/03/2023, 
a fim participar do treinamento do novo sistema de habilitação Renach. 

nome matricula
Dalete pontes da silva 5963997/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 803/2023-DAF/cgp, de 15/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2038269;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Salinópolis no período de 22/03 à 05/04/2023, a fim 
acompanhar a equipe que realizará ações de fiscalização de trânsito nesse 
município,bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Téc-
nica e operacional.

nome matricula
Ivan carlos feitosa gomes 57198371/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 804/2023-DAF/cgp, de 15/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2038195;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte oito e meia (28 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Redenção no período de 27/03 à 24/04/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de 
trânsito no referido município,bem como desenvolver ações determinadas 
pela diretoria Técnica e operacional.

nome matricula
Raul braga da costa 57217498/2

Rosemar flávio marques franco júnior 57226823/1
Sandro félix brasil 57205274/1

Maria da silva sousa 57226370/1
Marivaldo lima de araújo 5820588/1
Ednelson amaral serrão 57200234/1

Anderson Felipe soares pereira 5958744/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 916860

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 882/2023-DAF/CGP, de 20 de março de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 9/2023-RENAV, 
datado de 27/01/2023, protocolado sob o nº 2023/113540,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4670/2022-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS da servidora GISELE DA SILVA NORONHA, Assessora, matrícu-
la 5949587/1, lotada na Gerência do Sistema RENAVAM, onde se lê de 
04.01 a 02.02.2023, leia-se 01.12 a 30.12.2022, referentes ao exercício 
01.08.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 881/2023-DAF/CGP, de 20 de março de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício n° 05/2023-GPPPED, da-
tado de 17/03/2023, protocolado sob o nº 2023/2044632,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WESLEY MONTEIRO DE OLIVEIRA, Agente de Edu-
cação de Trânsito, matrícula 5965213/1, lotado na Gerência de Programas 
e Projetos Pedagógicos, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 20.03 a 
18.04.2023, referentes ao exercício 14.03.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 20/03/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 916856

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 21/03/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
NOME; MATRÍCULA; FUNÇÃO
ECTOR PENICHE DA SILVA; 44743; AGENTE PENITENCIARIO
MARCIA REGIS SILVA; 44545; AGENTE PENITENCIARIO
RIVERLAN NEVES DA COSTA; 44545; AGENTE PENITENCIARIO
GENILSON MOIA PEREIRA; 44228; AGENTE PENITENCIARIO
JONLEY NOGUEIRA BATISTA; 44183; AGENTE PENITENCIARIO
MADSON GOMES GOES; 44182; AGENTE PENITENCIARIO
CARLOS ANTONIO MARQUES PEREIRA; 44181; AGENTE PENITENCIARIO
AKILA DOS SANTOS OLIVEIRA; 44179; AGENTE PENITENCIARIO
FRANCISCO SALES FURTADO JUNIOR; 44179; AGENTE PENITENCIARIO
RODRIGO DA SILVA MAGALHAES; 44179; AGENTE PENITENCIARIO
CRISTIANO DIAS SILVA JUNIOR; 44172; AGENTE PENITENCIARIO
DANIEL BARROS SOBRINHO; 44172; AGENTE PENITENCIARIO
JOELSON DE JESUS PERDIGAO; 44033; AGENTE PENITENCIARIO
VICTOR LUIZ MORAES DOS SANTOS; 43900; AGENTE PENITENCIARIO
LEIDE DIANA CASTRO DA SILVA; 43892; AGENTE PENITENCIARIO
ALEXSANDRO DA SILVA; 43879; AGENTE PENITENCIARIO
JADEILSON SILVA DE SENA; 43872; AGENTE PENITENCIARIO
SAULO PONCADILHA BARATA; 43816; AGENTE PENITENCIARIO
ITALO JONATHAN CARVALHAL FERREIRA; 43816; AGENTE PENITENCIARIO
ERICA BENMUYAL LIMA DOS SANTOS; 43816; AGENTE PENITENCIARIO
FRANCISCO MARCILIO DE SOUZA LIMA SALES; 43642; AGENTE PENITENCIARIO
MARCOS JEAN COSTA DA SILVA; 43642; AGENTE PENITENCIARIO
MAURICIO VICTOR DA SILVA SARMANHO; 43609; AGENTE PENITENCIARIO
MAGNO FERREIRA SILVA; 43608; AGENTE PENITENCIARIO
JOSIMAR DO CARMO PACHECO; 43283; AGENTE PENITENCIARIO
JHEYMISON SOUZA SIQUEIRA; 43242; AGENTE PENITENCIARIO
KLEBER FERREIRA DA SILVA; 43211; AGENTE PENITENCIARIO
JORGEANE MATOS DE LOUREIRO; 39940; AGENTE PENITENCIARIO
MARIA SINAIMA VIANA DE SOUZA; 39828; AGENTE PENITENCIARIO
DIVANILDO SANTOS DE AGUIAR; 39681; AGENTE PENITENCIARIO
EZEQUIEL LIMA PEREIRA; 39681; AGENTE PENITENCIARIO
JOSE SEBASTIAO BRASIL DE SOUSA; 38897; AGENTE PENITENCIARIO
HUGO RICARDO SANTOS DA COSTA; 38825; AGENTE PENITENCIARIO
VERONICA MARQUES PINTO; 38534; AGENTE PENITENCIARIO
JOSE CARLOS DA ROCHA SILVA; 38353; AGENTE PENITENCIARIO
CIBELY HENRIQUE CAVALCANTE; 38353; AGENTE PENITENCIARIO
FERNANDO ANGELO DE CARVALHO; 38353; AGENTE PENITENCIARIO
CONCEICAO DE MARIA MOREIRA DE OLIVEIRA; 38261; AGENTE PENITENCIARIO
ERASMO CARLOS SOARES DE AQUINO; 38188; AGENTE PENITENCIARIO
JAILSON NAZIOZENO DA SILVA; 38169; AGENTE PENITENCIARIO
JOSE AFONSO MAIA PRIMO; 37890; AGENTE PENITENCIARIO
ALEXANDRE DE CASTRO CARDOSO; 37771; AGENTE PENITENCIARIO
ELIZEU OLIVEIRA ALVES; 37595; AGENTE PENITENCIARIO
JOAO SANDRO DE SOUZA LOBO; 37453; AGENTE PENITENCIARIO
SANDRA MARIA SANTOS GARCIA; 36347; AGENTE PENITENCIARIO
MARCOS ERIC SERRAO PUREZA; 36238; AGENTE PENITENCIARIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 917200

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 012/2023/CAVS/DGP
Belém, 17 de março de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de 
janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Regime Jurídico Único), aos 
servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado, conforme descrito abaixo:


